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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, siekdama užtikrinti tinkamą civilinių 

mobilizacijos institucijų ir kitų subjektų pasirengimą mobilizacijai ir priimančiosios šalies paramai, 

parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. sausio 5 d. nutarimo Nr. 23 „Dėl 

Lietuvos Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymo įgyvendinimo“ 

(toliau – Nutarimas) pakeitimo projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projektu nauja redakcija išdėstomas Valstybinių mobilizacinių užduočių valstybės 

ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms sąrašas, patvirtintas Nutarimo 2.4 papunkčiu (toliau – 

VMU sąrašas), keičiamas Priimančiosios šalies paramos teikimo užduočių valstybės ir savivaldybių 

institucijoms ir įstaigoms sąrašas, patvirtintas Nutarimo 2.5 papunkčiu (toliau – PŠPU sąrašas), ir 

Mobilizacijos sistemos subjektais esančių valstybės institucijų ir įstaigų, turinčių teisę mobilizacijos 

metu gauti mobilizacijos sistemos uždaviniams įgyvendinti reikalingų piniginių lėšų grynaisiais 

pinigais iš valstybės iždo sąskaitos, sąrašas, patvirtintas Nutarimo 2.6 papunkčiu (toliau – Grynųjų 

išdavimo sąrašas), taip pat papildoma Valstybės mobilizacijos operacijų centro sudėtis, patvirtinta 

Nutarimo 1.1 papunkčiu (toliau – VMOC sudėtis).  

Nutarimo projektas, išskyrus VMOC sudėtį, Krašto apsaugos ministerijos 2022 m. gruodžio 

20 d. raštu Nr. 12-01-2150 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projekto derinimo“ 

per Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinę sistemą buvo pateiktas derinti 

Lietuvos Respublikos Prezidento, Seimo ir Vyriausybės kanceliarijoms, Lietuvos bankui, Lietuvos 

Respublikos generalinei prokuratūrai, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentui, 

Lietuvos Respublikos Konstituciniam Teismui, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybai, 

Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybai, Nacionalinei teismų administracijai, Savivaldybių 

asociacijai, Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai, VšĮ „Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija“, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos, 

Valstybės sienos apsaugos tarnybai prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Viešojo 

saugumo tarnybai prie Vidaus reikalų ministerijos bei visoms Lietuvos Respublikos ministerijoms.  

Pastabų ir pasiūlymų dėl VMU ir PŠPU sąrašų pakeitimo pateikė Lietuvos Respublikos 

Prezidento ir Seimo kanceliarijos, Lietuvos bankas, Valstybės saugumo departamentas, Ryšių 

reguliavimo tarnyba, Aplinkos, Ekonomikos ir inovacijų, Socialinės apsaugos ir darbo, 

Susisiekimo, Sveikatos apsaugos, Teisingumo, Užsienio reikalų, Vidaus reikalų ir Žemės ūkio 

ministerijos, taip pat Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba. Dėl Grynųjų pinigų sąrašo 

pakeitimo pastabų ir pasiūlymų nebuvo. 

Vyriausybės kanceliarija, Generalinė prokuratūra, Konstitucinis Teismas, Lietuvos 

vyriausiojo archyvaro tarnyba, Nacionalinė teismų administracija, Savivaldybių asociacija, 

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, VšĮ „Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija“, 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas, Valstybės sienos apsaugos tarnyba, Viešojo 

saugumo tarnyba ir Energetikos, Finansų, Kultūros, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos VMU, 

PŠPU ir Grynųjų pinigų sąrašų pakeitimų projektus derino be pastabų.  
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VMU ir PŠPU sąrašų projektai patikslinti atsižvelgiant į oficialiai ir darbo tvarka gautas 

pastabas ar pasiūlymus ir suderinti su suinteresuotais subjektais darbo tvarka. VMOC sudėties 

pakeitimas taip pat su suinteresuotais subjektais suderintas darbo tvarka. Nesuderinti pasiūlymai 

aptariami pridedamoje derinimo pažymoje.  

Papildomai informuojame, kad Specialiųjų tyrimų tarnybos siūlymams dėl VMU sąrašo 

pakeitimo (Specialiųjų tyrimų tarnybos 2023 m. sausio 5 d. raštas Nr. 4-01-126) 2023 m. sausio 

17 d. vykusiame VMOC posėdyje nepritarta (VMOC 2023 m. sausio 24 d. posėdžio protokolas Nr. 

S-249), tačiau vėliau organizuotuose susitikimuose su Specialiųjų tyrimų tarnybos, Generalinės 

prokuratūros, Vidaus reikalų ministerijos bei Policijos departamento prie Vidaus reikalų 

ministerijos atstovais nuspręsta Specialiųjų tyrimų tarnybai suformuoti valstybinę mobilizacinę 

užduotį, susijusią su ikiteisminio tyrimo vykdymu. Minėto posėdžio metu, atsižvelgiant į Lietuvos 

banko prašymą, jam skirtos valstybinės mobilizacinės užduoties – koordinuoti mokėjimo paslaugų 

teikimą ir grynųjų pinigų išdavimą, pasitelkiant komercinius bankus ir būtinas jų trečiąsias šalis, 

nustatyti komercinių bankų atrankos kriterijus, paslaugų teikimo organizavimo, koordinavimo 

tvarką bei principus – vykdymą nukelti vėlesniam laikui, kadangi siekiant tinkamai pasirengti 

paslaugų vykdymui mobilizacijos metu Lietuvos bankas turės įtraukti ne tik atrankos kriterijus 

atitinkančius komercinius bankus, bet ir jų trečiąsias šalis, Nutarimo projektas papildytas nuostata, 

numatančia vėlesnę šios Lietuvos bankui skiriamos valstybinės mobilizacinės užduoties 

įsigaliojimo datą – 2023 m. rugsėjo 1 d. Taip pat minėto VMOC posėdžio metu priimtas sprendimas 

patikslinti valstybinę mobilizacinę užduotį Generalinei prokuratūrai, įtraukiant baudžiamojo 

proceso vykdymo užtikrinimą mobilizacijos metu, papildyti VMOC sudėtį Lietuvos teismų atstovu 

(pasiūlymą dėl VMOC sudėties papildymo pateikė Nacionalinė teismų administracija 2023 m. 

sausio 5 d. raštu Nr. 4R-19-(6.6.Mr)) bei suformuoti valstybines mobilizacines užduotis Švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijai ir savivaldybių administracijoms, numatančias į civilinio mobilizacinio 

personalo rezervą įrašytų asmenų vaikų (įvaikių, globotinių (rūpintinių)) iki 14 metų (dėl įgimtų ar 

įgytų sutrikimų turinčių didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių – iki 21 metų) dienos 

priežiūrą, įskaitant maitinimo ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas, kai dėl objektyvių 

priežasčių į civilinio mobilizacinio personalo rezervą įrašyti asmenys negali to užtikrinti patys, 

savivaldybių numatytose savivaldybių  mokyklose (tokios valstybinės mobilizacinės užduoties 

poreikį iškėlė Valstybės saugumo departamentas 2022 m. gruodžio 30 d. rašte Nr. 18-10972). Be to, 

atsižvelgiant į Vidaus reikalų ministerijos siūlymą, buvo atsisakyta atskirų valstybinių 

mobilizacinių užduočių Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui, šių užduočių vykdymo 

užtikrinimą paliekant Vidaus reikalų ministerijai ir atitinkamai Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento atstovus išbraukiant iš VMOC sudėties, VMOC sudėtyje paliekant Vidaus reikalų 

ministerijos atstovus.  

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos siūlymu buvo suformuota valstybinė mobilizacinė 

užduotis Susisiekimo ministerijai kartu su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija bei savivaldybių 

administracijomis užtikrinti  pensijų, kitų valstybinio socialinio draudimo fondo išmokų, socialinių 

pašalpų, skiriamų ir mokamų  pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos 

nepasiturintiems gyventojams įstatymą, globos (rūpybos) išmokų ir globos (rūpybos) išmokos 

tikslinių priedų, skiriamų ir mokamų pagal Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymą, 

laidojimo pašalpų, skiriamų ir mokamų pagal Lietuvos Respublikos paramos mirties atveju 

įstatymą, pristatymą gyventojams. Atkreipiame dėmesį, kad, nustačius šią valstybinę mobilizacinę 

užduotį, 2023 m. vasario 15 d. Vyriausybėje įvykusio susitikimo, kuriame dalyvavo Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos, Susisiekimo ministerijos, AB Lietuvos pašto, Valstybinio socialinio 

draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos Respublikos 

konkurencijos tarybos ir Lietuvos banko atstovai, metu buvo priimtas sprendimas inicijuoti 

Lietuvos Respublikos pašto įstatymo pakeitimą, kuriuo iki 2024 m. gruodžio 31 d. minėtoje 

valstybinėje mobilizacinėje užduotyje nurodytų išmokų ir pašalpų pristatymas būtų priskirtas 

visuotinės ekonominės svarbos paslaugoms (pakeitimą inicijuotų Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija).  
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Nutarimo projektu atliekamais pakeitimais, įvertinus esamą geopolitinę situaciją, civilinių 

mobilizacijos institucijų siūlymus, patikslinamos ir (ar) nustatomos prioritetinės užduotys, būtinos 

užtikrinant gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų įgyvendinimą. Siūlomi pakeitimai prisidės prie 

efektyvesnio ir visapusiškesnio mobilizacijos sistemos subjektų pasirengimo mobilizacijai bei 

priimančiosios šalies paramos teikimui. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai. 

Nutarimo projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

Nutarimo projekte neapibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. Papildomų konsultacijų su visuomene nenumatyta, pasiūlymų iš 

visuomenės negauta.  

Civilinės mobilizacijos institucijos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos krašto apsaugos 

ministro 2022 m. sausio 11 d. įsakymu Nr. V-28 „Dėl Mobilizacijos planų rengimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, turės ne vėliau kaip per 4 mėnesius nuo šio nutarimo įsigaliojimo parengti ir 

patvirtinti civilinių mobilizacijos institucijų mobilizacijos planus ar jų pakeitimus.  

Nutarimo projektą parengė Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamento prie 

Krašto apsaugos ministerijos (direktorius Virginijus Vitalijus Vilkelis, tel. (8 5) 210 3881, el. p. 

virginijus.vilkelis@kam.lt) Mobilizacijos skyriaus (vedėjas Arūnas Pudžemis, tel. (8 5) 265 7426, 

el. p. arunas.pudzemis@kam.lt) patarėja Justina Januškienė, tel. 8 706 84 717, el. p. 

justina.januskiene@kam.lt, ir Priimančiosios šalies paramos skyriaus (vedėjas Domas Alekna, tel. 

(8 5) 265 7428, el. p. domas.alekna@kam.lt) vyriausioji specialistė Sigita Giedraitytė-Ramoškienė, 

tel. (8 5) 265 7421, el. p. sigita.giedraityte@kam.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 11 lapų. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 3 lapai. 

3. VMU sąrašo lyginamasis variantas, 9 lapai. 

4. Derinimo pažyma, 2 lapai. 

5. VMOC 2023 m. sausio 24 d. posėdžio protokolo Nr. S-249 kopija, 5 lapai. 

6. Pastabas ir pasiūlymus pateikusių subjektų raštų kopijos, 38 lapai. 

 

 

 

Krašto apsaugos ministras                                                                                          Arvydas 

Anušauskas 
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